
Prefeitura de São José dos Campos
 

Estado de São Paulo
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 398/19
 

 
 
 
 
 
 
1º Termo de Aditamento do contrato nº 398/19, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS e URBAM-URBANIZADORA MUNICIPAL S/A, para execução de obras de
recapeamento asfáltico em várias vias do Município de São José dos Campos.
 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº: 86846/2019
 
 
 
Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, de um lado o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS e, de outro, a URBAM-URBANIZADORA MUNICIPAL S/A, ambos já qualificados
no instrumento original, nos termos decididos no processo administrativo nº 86.846/19, vêm aditar
o contrato nº 398/19, nos seguintes termos:
 
 
 
Cláusula Primeira - Fica fazendo parte integrante do contrato a planilha de fl. 383 e o cronograma
físico-financeiro de fl. 384.
 
 
 
Cláusula Segunda – Ficam acrescidos quantitativos no montante de R$ 1.883.808,05 (um milhão,
oitocentos e oitenta e três mil, oitocentos e oitenta e três mil e vinte e três reais e um centavo),
equivalente a 18,84%, e suprimidos quantitativos no montante de R$ 696.085,04 (seiscentos e
noventa e seis mil, oitenta e cinco reais e quatro centavos) equivalentes a 6,96%, totalizando R$
1.187.723,01 (um milhão, cento e oitenta e sete mil, setecentos e vinte e três reais e um centavo),
equivalente a 11,88%.
 
 
 
Cláusula Terceira – Fica alterado o valor global do contrato, passando de R$ 9.999.999,99 (nove
milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos) para R$ 11.187.723,00 (onze milhões, cento e oitenta e sete mil, setecentos e vinte e
três reais).
 
 
 



Assim concordes firmam o presente.
 
 
 
São José dos Campos,
 

  P S J C  
DIVISÃO DE  

FORMALIZAÇÃO E ATOS 
20/02/2020 

Data da Formalização do Contrato
 

 
PAULO ROBERTO GUIMARAES JUNIOR 

SECRETÁRIO(A) DE MOBILIDADE URBANA
 

 
DENIS ROBERTO DO REGO 

 

 

 
EDUARDO NAKANISHI PEREIRA 

 

 
 

TESTEMUNHAS:
 

TATIANA ALMEIDA DE OLIVEIRA FERNANDES
CHEFE

Matricula: 662754

SUSI TIEMI STABILE KONDO
ESCRITURÁRIA (O)

Matricula: 15719

 
 
 






